
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE- POLITICHE 

ABITATIVE E DEL LAVORO 
 
 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE n. 47 N.M. del 29/12/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1035 

 Del 23/03/2018
 
 
OGGETTO:  Servizio SAD Adulti. – Proroga – Impegno di spesa. 
 
 

Premesso: 
che sul territorio, oltre al Servizio SAD in favore di anziani ultrasessantacinquenni 

non autosufficienti erogato a mezzo dell’Ambito Territoriale di Putignano, è attivo anche un 
Servizio SAD rivolto alla fascia debole e scoperta della popolazione di adulti con problemi 
socio sanitari ed economici di età inferiore a sessantacinque anni, svolto dall’Associazione 
di Pubblica Assistenza AVPA – Onlus, di Castellana Grotte, iscritta nell’apposito registro 
regionale; 

che alla data odierna risulta prenotata su MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica amministrazione) apposita trattativa con il n. 1834287 per l’affidamento del 
servizio sopra riferito in scadenza alla data del 31 dicembre p.v.; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 224 in data 29/12/2017avente ad oggetto: “Servizio 
SAD Adulti. Anno 2018. Atto d’indirizzo.”, con la quale l’Amministrazione comunale ha 
stabilito: 

• “di dare atto che il Servizio SAD adulti, nell’anno 2018, sarà garantito con i fondi del 
civico bilancio per una somma complessiva presumibile di € 37.500,00; 

• di assicurare la continuità di detto servizio  attraverso una proroga di mesi due, 
nelle more di adottare ogni procedura per l’affidamento del servizio de quo nelle 
modalità disciplinate dal D.lgs. N. 117 del 3 luglio 2017 recante “il Codice del Terzo 
Settore;  

• di demandare al Responsabile del Settore II, l’adozione degli atti successivi e 
conseguenti, relativi all’affidamento urgente del Servizio SAD adulti, per l’anno 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



2018, mediante le procedure nelle modalità disciplinate dal D.Lgs. n. 117 del 3 
luglio 2017 recante il Codice del Terzo Settore; 

• di dare atto che la spesa complessiva di € 37.500,00, trova imputazione alla 
missione 12, programma 4, titolo 1, macroaggregato 3 cap. 1424.00 epigrafato: 
“Assistenza Domiciliare Integrata”, del bilancio di previsione finanziario 2017/2019 
anno 2018;” 
Ritenuto, quindi, in esecuzione della Deliberazione di G.C. n. 224 in data 

29/12/2017, nelle more dell’esperimento delle procedure di affidamento di cui al D.Lgs. n. 
117/2017, recante il Codice del Terzo Settore, di garantire la continuità del servizio SAD 
per adulti in difficoltà di età inferiore a sessantacinque anni, mediante proroga 
dell’affidamento in essere alla Associazione di Pubblica Assistenza AVPA – Onlus, di 
Castellana Grotte, associazione di volontariato operante sul territorio nei settori sanitario e 
di protezione civile, munita di iscrizione nell’apposito registro regionale, per i mesi di 
gennaio e febbraio 2018 per il complessivo importo di € 6.250,00; 

Richiamato il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Settore II, prot. n. 
14442 in data 06/10/2017, che stabilisce che, in caso di assenza, lo stesso è sostituito dal 
Responsabile titolare di P.O. del Settore III, Maria Teresa IMPEDOVO;  

Visto lo Statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
 
1 Di prendere atto degli indirizzi di cui alla Deliberazione di G.C. n. 224/2017 che 
demandano, al competente Responsabile, l’affidamento, anche per l’anno 2018, del 
servizio SAD per adulti in difficoltà di età inferiore a sessantacinque anni, secondo le 
procedure di affidamento di cui al D.Lgs. n. 117/2017, recante il Codice del Terzo Settore; 
 
2 Di garantire, in esecuzione della già riferita Deliberazione di G.C. n. 224/2017, nelle 
more dell’esperimento delle procedure di cui al D.Lgs. n. 117/2017, la continuità del 
servizio in oggetto, mediante proroga dell’affidamento in essere alla Associazione di 
Pubblica Assistenza AVPA – Onlus, di Castellana Grotte, associazione di volontariato 
operante sul territorio e munita di iscrizione nell’apposito registro regionale, per i mesi di 
gennaio e febbraio 2018 per il complessivo importo di € 6.250,00; 
 
3 Di assumere impegno di spesa di complessivi € 6.250,00, necessario per 
l’espletamento del servizio a cura della Associazione di Pubblica Assistenza AVPA – 
Onlus, di Castellana Grotte nei mesi di gennaio e febbraio 2018, con imputazione alla 
missione 12, programma 4, titolo 1, macroaggregato 3 (cap. 1424.00 epigrafato: 
“Assistenza Domiciliare Integrata”) del bilancio di previsione finanziario 2017/2019 anno 
2018; 
 
4 Di stabilire che alla liquidazione della somma spettante alla Associazione di Pubblica 
Assistenza AVPA – Onlus, di Castellana Grotte, affidataria del servizio per i mesi di 
gennaio e febbraio 2018, si procederà a presentazione di regolare fattura mensile, 
vidimata dal Responsabile del Settore II “per esecuzione regolare del servizio”, senz’altra 
formalità che l’intervenuta efficacia del presente Atto Determinativo; 

 
5 Di trasmettere il presente Atto Determinativo all’Associazione interessata, unitamente al 
Codice Univoco Gara (CIG) da riportare nelle relative fatture a presentarsi; 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



6 Di dare atto che Associazione di Pubblica Assistenza AVPA – Onlus, di Castellana 
Grotte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

Il redattore 
Dott.ssa Monica Palma MANCINi 
 

       Il Responsabile del Settore II f.f. 
f.to Maria Teresa IMPEDOVO  

 
  

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29.12.2017 si attesta la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29.12.2017 si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 29.12.2017 
 
IMP-PLUR.2472017 
                                                                         Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                              f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
  

 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.448 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di 
Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 23/03/2018
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo CARDONE  

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ALB

O PRETORIO
 C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE




